— 1 —

陕西教育干部培训中心

陕教干培〔2024〕5号

陕西教育干部培训中心关于开展

2024年上半年高校教师专业素养与教育教学

能力提升培训的通知

各高等学校：

为深入学习党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于教

育的重要论述，扎实推进《中共中央 国务院关于全面深化新时

代教师队伍建设改革的意见》实施，努力建设一支政治素质过硬、

业务能力精湛、育人水平高超的高素质专业化创新型高校教师队

伍，根据教育部等六部门《关于加强新时代高校教师队伍建设改

革的指导意见》《教育部关于全面落实研究生导师立德树人职责

的意见》《深化新时代职业教育“双师型”队伍建设改革实施方

— 2 —

案》《中华人民共和国网络安全法》等文件的最新要求，经研究，

决定面向省内高校教师开展 2024年高校教师专业素养与教育教

学能力提升培训。现将有关事项通知如下：

一、主要班次计划

1.高校教师专业发展培训

培训目的：旨在引导参训教师积极探索教学创新，全面提升

教学专业能力，不断追求教学卓越，助力省内各高校推进高等教

育高质量发展。

培训对象：省内各高校新入职教师、中青年教师、骨干教师，

二级学院的教学秘书，教务处、教师发展中心、教学质量控制中

心、实验室与设备管理中心等有关人员，二级学院分管教学工作

的相关负责人，专业负责人、教研室主任和学科骨干教师。

培训内容：共设置五大专题，分别为高校新入职教师执教能

力专题、高校中青年教师教学专业能力提升专题、高校卓越教师

教学领导力提升专题、高校教学秘书业务能力提升专题、高校教

研室主任和专业带头人核心能力提升专题。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人

2.高校研究生导师专题网络培训

培训目的：旨在帮助各院校研究生导师队伍做好学术规范，

维护学术道德，构建和谐导学关系，不断提升学业辅导、科研指

— 3 —

导、心理疏导等方面的能力和水平，自觉做研究生成长成才的责

任人、引路人和知心人。

培训对象：省内各高校研究生导师。

培训内容：设置研究生教育政策、导师师德建设、导师学术

规范、导师指导能力、和谐导学关系等模块内容。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人/专题

3.高校就业创业指导教师专题网络培训

培训目的：旨在帮助参训教师提升就业创业指导方面的专业

技能，大力强化就业创业教学实践，促进专业教育与创新创业教

育有机融合，不断提高教师大学生互联网+大赛参赛指导能力。

培训对象：省内各高校就业创业教育相关负责同志、专兼职

教师，各学科专业教师。

培训内容：设置就业指导（就业政策解读、职业规划指导、

就业准备指导、职业素养培育）和创业指导（创新创业教育理论

与方法、创新创业课程与教学、专创融合设计与实现、互联网+

大赛参赛指导）等内容。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人

4.高校教师思政教学能力提升与示范课建设专题网络培训

— 4 —

培训目的：旨在推动高校教师用党的创新理论铸魂育人，将

党的创新理论最新成果有机融入各门思政课，不断充实课程思政

内容体系，主动探索课程思政教学模式改革，创新课程思政教学

方法，学习课程思政优秀案例，不断丰富形成课程思政成果。

培训对象：省内各高校教师。

培训内容：设置政策理解篇、内容创新篇、教学创新篇、案

例实践篇等模块内容。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人

5.高校教研教改与教学成果培育申报指导专题网络培训

培训目的：旨在帮助高校教师深入了解大学卓越教学的规律

与特点，扎实推进教学范式改革，积极开展教学学术研究和教研

教改实践项目申报，凝练教学特色，积极培育建设富有特色的教

学成果。

培训对象：省内各高校教学管理干部和教师。

培训内容：设置教学成果内涵认知、教学改革创新实践、教

学研究方法策略、教研教改项目申报、教学成果奖申报经验等模

块内容。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结。

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人

— 5 —

6.高校科研项目申报与论文写作指导专题网络培训

培训目的：旨在引导高校教师系统学习科研方法论，培养科

研创新意识与思维；切实提高科研选题、项目申报与学术论文写

作能力水平，进一步夯实科研基本功；以科研反哺教学，更好地

实现教学、科研和社会服务能力的协同发展。

培训对象：省内各高校科研骨干与学术后备人才、高校教师。

培训内容：设置高校科研政策与形势、科研诚信与学术规范、

科研项目申报实务、科研论文写作实务、科技成果凝练、教科研

协同发展等模块内容。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结。

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人

7.高校青年教师教学竞赛能力提升工作坊

培训目的：通过“以赛促学”“以赛促新”助力青年教师不

断提高综合素质、专业化水平和创新能力；通过“以赛促学”“以

赛促新”助力高校青年教师不断增强教学创新意识和创新能力，

积极探索教育教学新形态，成长为专业卓越的优秀教师。

培训对象：省内各高校青年教师和中青年骨干教师。

培训内容：设置青教赛（青教赛规则指南、备赛攻略、参赛

经验、以赛促教）和教创赛（教创赛流程解析、材料准备、现场

汇报、案例分享）两大专区设置课程内容。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结

— 6 —

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人

8.高校教师数字素养与教学创新能力提升工作坊

培训目的：旨在引导省内高校教师学习领会《教师数字素养》

标准，掌握常见教育教学数字化工具及其应用，不断增强数字化

意识和素养，持续提升提高数字化教学能力，积极探索应用数字

技术推进教育教学改革创新，助推教学质量提升。

培训对象：省内各高校教师。

培训内容：设置数字化意识培养、数字化教学工具应用、数

字化资源建设、数字化教学实践、数字化教学创新、数字化课程

建设等模块内容。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结。

培训时长：3个月/30学时

培训费用：200元/人

9.高校教师教学科研综合能力提升自主选学培训

培训目的：旨在助力和引导高校教师坚守教育初心，不断提

升专业能力，扎实推进课程思政、专业建设、课程建设、教材建

设、基层教学组织建设及教师队伍建设等各项工作，不断夯实教

学新基建，为学校实现高质量发展提供坚实支撑。

培训对象：省内各高校教师及教学秘书、教研室主任、专业

带头人、教学院长副院长等教学管理人员。

培训内容：设置思想政治素养和师德、课程思政教学能力、

— 7 —

数字素养与教学创新能力、教学专业能力提升、科研学术能力、

一流学科建设与创新发展、一流专业建设与人才培养模式创新、

一流课程建设与教学创新、基层教学组织与虚拟教研室建设、教

学成果奖培育凝练及申报指导、就业创业指导能力、教师心理健

康教育等内容。

培训考核：为增强培训效果，提高培训质量，参训院校可结

合实际自主选择培训考核。

培训时长：1年/60学时

培训费用：600元/人

10.2024年高职学校“双师型”教师职业能力提升与专业化发

展专题网络培训

培训目的：旨在引导教师遵循职业教育规律，提高理论教学

和实践教学能力，促进“双师型”教师专业化阶梯式成长，推进

“双师型”教师队伍建设，打造职业教育“良匠之师”。

培训对象：省内各高职学校教师。

培训内容：从通识素养和专业能力两个维度设计内容，通识

素养设置职业教育政策、师德师风与工匠精神、课程思政、信息

素养等课程模块；专业能力依据教师群体的不同，分层设计：初

级“双师型”教师教学基本功提升、中级“双师型”教师教学模式创

新能力提升、高级“双师型”教师示范引领能力提升。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结

培训时长：3个月/40学时

— 8 —

培训费用：280元/人

11.2024年“落实职教改革重点任务 培育高职学校标志性成

果”系列专题网络培训

培训目的：旨在赋能高职院校加快推进现代职业教育体系建

设改革重点任务，聚焦标志性成果培育，助推高职院校创特色办

学模式，结改革发展硕果，走高质量发展道路。

培训对象：省内各高职学校干部和教师。

培训内容：共设置五大专题，分别为教学成果培育专题、在

线精品课程申报与专业教学资源库建设专题、课程思政示范课程

开发与申报主题工作坊、教学能力比赛备赛指导专题、教师高水

平科研论文写作与发表策略专题。

培训考核：课程学习、主题研讨、研修总结

培训时长：3个月/40学时

培训费用：280元/人

二、培训形式

1.学习平台。陕西教育干部培训中心协同国家教育行政学院，

依托中国教育干部网络学院（网址：www.enaea.edu.cn）平台组

织实施，参训学员在此进行实名注册，登录后使用统一发放的学

习卡参加学习（已注册过的学员可直接登录并使用学习卡），也

可以直接下载移动客户端（学习公社 App）随时登录学习。

2.学习方式与考核。网络培训主要设置必修与选修课程学习、

直播课程学习、班级主题研讨、学习心得撰写等，注重提升在线

— 9 —

学习的互动性、体验性、选择性和实效性，具体学习方式与环节

设计可结合委托单位需要设计。

学员完成相应环节考核要求，可以在线打印学时证明，参训

单位可将其纳入相关档案，培训时长计入继续教育培训学时。

3.共建“高校教师专业发展在线学习中心”：为纵深推进教

育数字化战略行动，推动信息技术与教育教学深度融合，共享数

字化教学平台资源，助力高素质专业化创新型高校教师队伍建设，

国家教育行政学院在参与建设运维国家高等教育智慧“教师专业

发展”平台的基础上，可为相关高校建设“高校教师专业发展在

线学习中心”。在线学习中心的建设按照“应用为王、服务至上、

简洁高效、安全运行”的总要求，以“聚焦需求、简单方便、深

度融合、师生愿用”为目标，以“数字资源共享、重点培训项目

协作、数字化平台建设”为主要合作内容。其中，培训平台由专

属综合门户网站、PC端后台管理系统和移动端 App组成，由信

息管理系统、教学研修系统、培训评估系统等作为基础支撑，拥

有信息发布、培训管理、资源管理、线上活动、交流互动、多维

度数据分析等核心功能。如有合作需要请与国家教育行政学院联

系，培训平台技术实现方案另附。

三、培训费用

培训费用由委托单位统一支付，不向个人收取费用。费用主

要包含师资、课程使用、带宽流量、技术平台使用及维护、教学

服务与管理等费用。由委托单位按下列账号统一支付：

— 10 —

收款单位：国家教育行政学院

开户银行：工行北京体育场支行

账 号：0200053009014409667

联 行 号：102100005307

四、报名事宜

培训以学校为单位组建班级，以班级为单位开展各项教学活

动，班级人数不低于 50人，每班需设置班级管理员 1名，负责

本班的教学与研讨活动的组织实施，班级管理员建议由培训组织

部门相关负责同志担任。

各相关单位收到通知后即可组织报名，根据培训需求填写报

名表（见附件），与陕西教育干部培训中心和国家教育行政学院

联系。

陕西教育干部培训中心

联系人：高 杉 029-88382143、18991225889

张馨尹 029-88382149、18700860058

邮 箱：peixunerbu123@163.com

国家教育行政学院

联系人：朱秋清 010-69259486、18611285962

邮 箱：279244608@qq.com

附件：2024 年上半年高校教师专业素养与教育教学能力提

升培训报名表

mailto:peixunerbu123@163.com

— 11 —

陕西教育干部培训中心

2024年 3月 26日

— 12 —

附件
2024 年上半年高校教师专业素养与教育教学能力提升培训报名表

单位名称

培训需求

培训项目
培训

人数

开班

时间

结束

时间

（1）
高校教师

专业发展

培训

1.高校新入职教师执教能力专题网络培训

2.高校中青年教师教学专业能力提升专题网络培训

3.高校卓越教师教学领导力提升专题网络培训

4.高校教学秘书业务能力提升专题网络培训

5.高校教研室主任和专业带头人核心能力提升

专题网络培训

（2）高校研究生导师专题网络培训

（3）高校就业创业指导教师专题网络培训

（4）高校教师思政教学能力提升与示范课建设专题网络培训

（5）高校教研教改与教学成果培育申报指导专题网络培训

（6）高校科研项目申报与论文写作指导专题网络培训

（7）高校青年教师教学竞赛能力提升工作坊

（8）高校教师数字素养与教学创新能力提升工作坊

（9）高校教师教学科研综合能力提升自主选学培训

（10）2024年高职学校“双师型”教师职业能力提升与专业化发展

专题网络培训

（11）2024
年“落实职教

改革重点任

务 培育高职

学校标志性

成果”系列专

题网络培训

1.教学成果培育专题网络培训

2. 在线精品课程申报与专业教学资源库建设专题网

络培训

3.课程思政示范课程开发与申报主题工作坊

4.教学能力比赛备赛指导专题网络培训

5.教师高水平科研论文写作与发表策略专题网络培训

联系方式

联系人 部 门

职 务 电 话

手 机 邮 箱

单位意见

单位盖章

年 月 日

说明：请参训单位认真填写并与国家教育行政学院联系，以便尽快安排培训。

陕西教育干部培训中心办公室 2024年 3月 26日印发

	培训对象：省内各高职学校教师。
	培训内容：从通识素养和专业能力两个维度设计内容，通识素养设置职业教育政策、师德师风与工匠精神、课程思